Договор №

предоставления коммунальных услуг

г. _________________________                                                                               "__" _____________ 20__ г.

Акционерное общество «Тамбовская сетевая компания», именуемое в дальнейшем «Ресурсоснабжающая организация» (РСО), в лице директора _____________________ филиала _______________________________________, действующего на основании доверенности от ___________________ № _____, с одной стороны, и______________________________________________
________________________________________________________________​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​__________________________
                                                           (Ф.И.О., паспортные данные)

__________________________________________________________________​​​_______________________,

именуемый (ая) в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. По настоящему договору Ресурсоснабжающая организация (далее РСО) обязуется предоставлять Потребителю через централизованные сети инженерно - технического обеспечения коммунальные услуги, указанные в Приложении №1 к настоящему договору, в необходимых для него объемах и надлежащего качества, а Потребитель обязуется оплачивать потребленные коммунальные услуги установленного качества, в том числе потребляемые при содержании и использовании общего имущества многоквартирного дома в случаях, предусмотренных законодательством.
1.2. Граница раздела балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности по сетям Потребителя и РСО определяется по признаку собственности или владения на ином законном основании, и по признаку ответственности за эксплуатацию тех или иных элементов.
1.3. Местом исполнения обязательств по договору является место подключения сетей Потребителя к сетям инженерно - технического обеспечения Ресурсоснабжающей организации.

1.4. При исполнении настоящего договора стороны руководствуются Гражданским кодексом РФ, Жилищным кодексом РФ, постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее Правила предоставления коммунальных услуг), другими действующими нормативно - правовыми актами.
2. Сроки оплаты по договору и порядок осуществления учета коммунальных услуг
2.1. Плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за расчетным месяцем, на основании платежных документов, представляемых РСО либо по его поручению третьим лицом.
2.2. Потребитель производит расчеты за коммунальные услуги путем внесения наличных денежных средств:

- в кассы платежных Агентов, осуществляющих сбор денежных средств по поручению Ресурсоснабжающей организации;
-  через отделения почтовой связи или подразделения кредитных учреждений;

- на расчетный счет или в кассы Ресурсоснабжающей организации.
2.3. На момент заключения договора у Потребителя установлены и введены в эксплуатацию следующие приборы учета.

	Приборы учета холодной воды
	Приборы учета горячей воды

	Место установки

	Тип, модель

	Заводской номер

	№ пломбы прибора учета

	№ пломбы фильтра

	№ антимагнитного индикатора

	Дата поверки

	Дата очередной поверки

Приемка в эксплуатацию приборов учета, в том числе при замене или поверке приборов учета, осуществляется на основании соответствующего акта, с участием представителя РСО и Потребителя и не требует внесения изменений в настоящий договор. Средства измерений должны быть опломбированы РСО.
2.4. Расчет размера платы за коммунальные услуги, потребленные в жилом помещении, производится в порядке, установленном Правилами предоставления коммунальных услуг, на основании утвержденных нормативов потребления коммунальных услуг с применением в установленных законом случаях повышающих коэффициентов и сведений, указанных в Приложении №1, или показаний индивидуального, общего (квартирного) приборов учета, а также исходя из показаний коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии  по услуге отопление.

В состав платы за коммунальные услуги входит плата за коммунальные услуги, предоставленные при содержании общего имущества в многоквартирном доме (далее ОДН), определяемые на основании утвержденных нормативов потребления коммунальных услуг в целях содержания общего имущества многоквартирного дома, или исходя из показаний коллективного (общедомового) прибора учета, в случае если многоквартирный дом оборудован таким прибором. В домовладении в состав платы за коммунальные услуги входит плата за коммунальные услуги, потребленные при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек.
2.5. В случае установки коллективного (общедомового) прибора учета коммунальных услуг не на границе балансовой принадлежности размер платы за коммунальные услуги определяется с учетом потерь в трубопроводах от границы балансовой принадлежности до места установки такого коллективного (общедомового) прибора учета.
2.6. Плата за коммунальную услугу по водоотведению состоит из платы за жилое помещение, которая определяется исходя из суммы объемов холодной и горячей воды, определенных по показаниям индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета, а при отсутствии приборов учета холодной и (или) горячей воды – исходя из норматива водоотведения, и платы за коммунальную услугу по водоотведению на ОДН.
2.7. При утверждении в установленном порядке уполномоченными органами новых величин тарифа и (или) нормативов на услуги РСО стоимость услуг по договору изменяется в соответствии с новыми тарифами и (или) нормативами с даты их вступления в силу. При этом дополнительное согласование с Потребителем и (или) внесение изменений в настоящий договор в таком случае не требуется.
2.8. Плата за коммунальные услуги за расчетный период определяется исходя из рассчитанного среднемесячного объема потребления коммунальной услуги, определенного по показаниям индивидуального или общего (квартирного) прибора учета за период не менее 6 месяцев (для отопления – за отопительный период), а если период работы прибора учета составил меньше 6 месяцев - то за фактический период работы прибора учета, но не менее 3 месяцев, в следующих случаях:

1) в случае выхода из строя или утраты ранее введенного в эксплуатацию прибора учета либо истечения срока его эксплуатации, определяемого периодом времени до очередной поверки, но не более 3 расчетных периодов подряд;

2) в случае непредставления Потребителем показаний индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета за расчетный период, но не более 3-х расчетных периодов подряд;
3) в случае, если Потребитель не ответил на повторное уведомление РСО о проверке, а также при недопуске 2 и более раз Потребителем в занимаемое им жилое помещение РСО для проверки состояния установленных и введенных в эксплуатацию приборов учета, проверки достоверности представленных сведений о показаниях таких приборов учета и при условии составления РСО акта об отказе в допуске к прибору учета, но не более 3 расчетных периодов подряд.

2.9. В случае истечения предельного количества расчетных периодов, указанных в пп. 1 и 3 п. 2.9. плата за коммунальные услуги будет определяться исходя из нормативов потребления коммунальных услуг с применением повышающих коэффициентов; в случае истечения предельного количества расчетных периодов, указанных в пп. 2 п. 2.8 - исходя из нормативов потребления коммунальных услуг.
2.10. Плата за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды за расчетный период в домах, оборудованных коллективными (общедомовыми) узлами учета коммунальных ресурсов, а также плата за коммунальную услугу по отоплению определяются исходя из рассчитанного среднемесячного объема потребления коммунального ресурса, определенного по показаниям коллективного (общедомового) прибора учета за период не менее 6 месяцев (для отопления исходя из среднемесячного за отопительный период объема потребления), а если период работы прибора учета составил меньше 6 месяцев, -то за фактический период работы прибора учета, но не менее 3 месяцев (для отопления не менее 3 месяцев отопительного периода). Такой порядок расчетов применяется не более 3 расчетных периодов подряд.
2.11. Перерасчет размера оплаты по настоящему договору осуществляется в случае предоставления РСО коммунального ресурса ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, в порядке, определенном разделом X Правил предоставления коммунальных услуг.
2.12. При обнаружении осуществленного с нарушением установленного порядка подключения (несанкционированное подключение) Потребителя к централизованным сетям инженерно - технического обеспечения РСО обязана произвести доначисление платы за коммунальную услугу согласно п. 62 Правил предоставления коммунальных услуг.
2.13. Если проверкой РСО будут установлены расхождения между показаниями средств измерений и представленными Потребителем сведениями, а также несоответствие параметров, указанных в приложении №1, производится перерасчет объемов оказанных коммунальных услуг за период от предыдущей проверки до момента обнаружения расхождения.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. РСО обязана:

3.1.1. предоставлять Потребителю коммунальные услуги в необходимых для него объемах и надлежащего качества;
3.1.2. предупреждать Потребителя о временном прекращении или ограничении подачи коммунальных ресурсов в порядке и в случаях, которые предусмотрены настоящим договором и нормативными правовыми актами Российской Федерации;

3.1.3. осуществлять по заявлению Потребителя ввод в эксплуатацию установленного индивидуального, общего (квартирного) или комнатного прибора учета, соответствующего законодательству Российской Федерации об обеспечении единства измерений, не позднее месяца, следующего за датой его установки, а также приступить к осуществлению расчетов размера платы за коммунальные услуги исходя из показаний введенного в эксплуатацию прибора учета, начиная с 1-го числа месяца, следующего за месяцем ввода прибора учета в эксплуатацию;

3.1.4. нести иные обязанности, предусмотренные законодательством РФ и настоящим договором.

3.2. РСО имеет право:

3.2.1. в заранее согласованное с Потребителем время, но не чаще одного раза в три месяца, осуществлять проверку достоверности передаваемых РСО показаний индивидуальных приборов учета, их исправности, а также целостности на них пломб;

3.2.2. приостанавливать или ограничивать предоставление коммунальных услуг в порядке, установленном разделом XI Правил предоставления коммунальных услуг, в том числе в случае неполной оплаты коммунальной услуги;

3.2.3. устанавливать количество граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом Потребителем жилом помещении, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальными или общими (квартирными) приборами учета холодной и (или) горячей воды и (или) сточных вод, и составлять акт об установлении количества таких граждан;

3.2.4. осуществлять иные права, предусмотренные законодательством РФ и настоящим договором.

3.3. Потребитель имеет право:

3.3.1. получать в необходимых объемах коммунальные услуги надлежащего качества, безопасные для его жизни, здоровья и не причиняющие вреда его имуществу;

3.3.2. требовать от РСО проведения проверок качества предоставляемых услуг, оформления и предоставления акта проверки, акта об устранении выявленных недостатков;
3.3.3. получать от РСО информацию об объемах и качестве коммунальных услуг, условиях их предоставления, изменении размера платы за коммунальные услуги и порядке их оплаты;

3.3.4. требовать изменения размера платы за коммунальные услуги в случае их представления ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, а также за период временного отсутствия по месту постоянного жительства;

3.3.5. требовать от РСО возмещения убытков и вреда, причиненного жизни, здоровью или имуществу Потребителя вследствие непредставления или предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества в порядке, определяемом в соответствии с законодательством РФ;
3.3.6. при наличии индивидуального прибора учета ежемесячно снимать его показания в период с 23-го по 25-е число текущего месяца и передавать в РСО или уполномоченному лицу в срок не позднее 26-го числа текущего месяца по телефону: ______________________________
                                                                                                    (заполняется специалистами филиала)
3.3.7. осуществлять иные права, предусмотренные законодательством РФ и настоящим договором.

3.4. Потребитель обязан:

3.4.1. своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги;

3.4.2. в целях учета коммунальных услуг использовать коллективные (общедомовые), общие (квартирные) или индивидуальные приборы учета, внесенные в государственный реестр средств измерений; в случае отсутствия данных приборов на момент заключения настоящего договора – обеспечить их установку в сроки, установленные действующим законодательством;
3.4.3. обеспечить сохранность пломб на коллективных (общедомовых), общих (квартирных) или индивидуальных приборах учета, установленных в жилом помещении;

3.4.4. обеспечивать проведение поверок коллективных (общедомовых) приборов, индивидуальных, общих (квартирных), комнатных, приборов учета в сроки, установленные технической документацией на прибор учета, предварительно проинформировав РСО о планируемой дате снятия прибора учета для осуществления его поверки и дате установления прибора учета по итогам проведения его поверки;

3.4.5. в заранее согласованное с РСО время обеспечить допуск для снятия показаний общих (квартирных) и индивидуальных приборов учета, проверки их состояния, факта их наличия или отсутствия, а также достоверности переданных Потребителем РСО сведений о показаниях;
3.4.6. информировать РСО об увеличении или уменьшении числа граждан, проживающих (в т.ч. временно) в занимаемом им жилом помещении, а также об изменении других параметров, указанных в Приложении №1 к настоящему договору не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета;
3.4.7. при обнаружении неисправностей, пожара и аварий во внутриквартирном и внутридомовом оборудовании, а также при обнаружении нарушений качества предоставления коммунальной услуги немедленно сообщать в РСО, а при наличии возможности - принимать все меры по устранению таких неисправностей, пожара и аварий;

3.4.8. в случае выхода прибора учета из строя (неисправности), в том числе неотображения приборами учета результатов измерений, нарушения контрольных пломб и (или) знаков поверки, механического повреждения прибора учета, превышения допустимой погрешности показаний прибора учета, истечения межповерочного интервала, незамедлительно известить об этом РСО и сообщить показания прибора учета на момент его выхода из строя (возникновения неисправности);

3.4.9. возмещать РСО расходы по введению ограничения и (или) приостановлению и возобновлению предоставления коммунальной услуги в порядке и размере, установленном законодательством РФ;

3.4.10. нести иные обязанности, предусмотренные законодательством РФ и настоящим договором.

3.5. Потребителю запрещается:
3.5.1. самовольно присоединяться к внутридомовым инженерным системам или присоединяться к ним в обход коллективных (общедомовых), общих (квартирных) или индивидуальных приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы без внесения в установленном порядке изменений в техническую документацию на многоквартирный дом или жилой дом либо в технический паспорт жилого помещения;
3.5.2. самовольно нарушать пломбы на приборах учета и в местах их подключения (крепления), демонтировать приборы учета и осуществлять действия, направленные на искажение их показаний или повреждение.

4. Ответственность сторон

4.1. РСО несет установленную законодательством РФ ответственность за нарушение качества и порядка предоставления коммунальных услуг на границе раздела внутридомовых инженерных систем и централизованных систем инженерно-технического обеспечения.
4.2. В случае нарушения Потребителем сроков оплаты, предусмотренных п. 2.1. настоящего договора, Потребитель уплачивает Исполнителю пени в размере, установленном действующим законодательством РФ.

4.3. РСО освобождается от ответственности за нарушение качества оказанных Услуг, если докажет, что это произошло не по ее вине или вследствие непреодолимой силы.

5. Заключительные положения

5.1. Стороны по договору определили, что вся информация, полученная (переданная), используемая в процессе исполнения данного договора, а также непосредственно относящаяся к персональным данным потребителя, является конфиденциальной. Стороны в процессе выполнения настоящего договора обеспечивают исполнение требований о конфиденциальности персональных данных, подвергающихся обработке, в соответствии с положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

5.2. Одновременно с заключением настоящего договора Потребитель дает РСО согласие на обработку своих персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, распространение, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных в целях осуществления действий по исполнению настоящего договора, взыскания образовавшейся задолженности по настоящему договору, в т.ч. при поручении РСО обработки персональных данных третьему лицу.

5.3. В целях оперативного обмена документами стороны признают и вправе использовать в качестве официальных и имеющих юридическую силу документы, переданные посредством телефонной (факс) связи или электронной почты (e-mail), с последующей отсылкой оригиналов этих документов почтой или передачей нарочным.

5.4. Если после заключения настоящего договора произойдет изменение нормативных правовых актов, регулирующих правоотношения, являющиеся предметом настоящего договора, в результате чего положения настоящего договора вступят в противоречие с действующими нормативными правовыми актами, к правоотношениям сторон будут применяться положения действующих нормативных правовых актов, внесение изменений в договор при этом не требуется.
5.5. Стороны пришли к соглашению о том, что при заключении настоящего договора и дополнительных соглашений к нему, стороны вправе пользоваться факсимильным воспроизведением подписи с помощью средств механического или иного копирования, электронно-цифровой подписи либо аналога собственноручной подписи.
5.6. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами на срок по 31 декабря 2019 года и считается ежегодно продленным на очередной календарный год на тех же условиях, если за один месяц до окончания срока его действия ни одна из Сторон не заявит о его прекращении или изменении, либо о заключении нового договора на иных условиях.
5.7. Настоящий договор составлен в двух идентичных экземплярах - по одному для каждой из Сторон.

5.8. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
6. Реквизиты и подписи сторон
                  Ресурсоснабжающая организация                                                               Потребитель

	________________________________________

             ____________________________________/ _____________/                             ___________________________________/_______________/
                                                                               (подпись)                                                                                                                (подпись)
4